09/12/2021 15:00 CESPRO | Digitalização, Compilação e Consolidação da Legislação Municipal

https://cespro.com.br/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=7390&cdDiploma=20211146&NroLei=1.146&Word=&Word2= 1/5

Portal de Legislação do Município de Chiapetta / RS

LEI MUNICIPAL Nº 1.146, DE 23/11/2021
DISPÕE SOBRE A LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHIAPETTA, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu, no uso das atribuições que me
são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º O orçamento fiscal do Município de Chiapetta, abrangendo a administração direta, seus fundos, órgãos,
autarquias e fundações para o exercício financeiro de 2022, estimada a Receita em R$ 31.575.000,00 (trinta e um
milhões e quinhentos e setenta e cinco mil reais), e fixa a Despesa em R$ 31.575.000,00 (trinta e um milhões e
quinhentos e setenta e cinco mil reais), discriminados Anexos integrantes desta Lei.

Art. 2º A receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, rendas e outras fontes de receitas correntes e de
capital, na forma de legislação em vigor e das especificações constantes do Anexo integrante desta Lei, com o seguinte
desdobramento:

Consolidada

RECEITAS 31.575.000,00

Receitas Correntes 31.356.600,00

Receita de Capital 218.400,00

Total geral: 31.575.000,00

Art. 3º A despesa da administração direta será realizada segundo a discriminação dos quadros "Programas de
Trabalho" e "Natureza da Despesa", Integrantes desta Lei, e as autarquias e fundações em seus respectivos
orçamentos aprovados por decreto executivo:

POR FUNÇÕES DE GOVERNO

01 - Legislativa 732.150,00

02 - Judiciária 420.000,00

04 - Administração 4.226.429,01

06 - Segurança Pública 51.000,00

08 - Assistência Social 1.192.043,10

10 - Saúde 5.771.315,65

12 - Educação 7. 075.421,12

13 - Cultura 232.000,00

14 - Direitos da Cidadania 31.000,00

15 - Urbanismo 3.202.643,12

16 - Habitação 173.000,00

17 - Saneamento 13.500,00

18 - Gestão Ambiental 420.383,12

20 - Agricultura 1.628.355,20

23- Comércio e Serviços 511.957,60

https://cespro.com.br/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=7390&cdDiploma=9999

09/12/2021 15:00 CESPRO | Digitalização, Compilação e Consolidação da Legislação Municipal

https://cespro.com.br/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=7390&cdDiploma=20211146&NroLei=1.146&Word=&Word2= 2/5

24 - Comunicações 20.000,00

25 - Energia 252.500,00

26 - Transporte 4.667.650,00

27 - Desporto e Lazer 443.652,08

28 - Encargos Especiais 230.000,00

99 - Reserva de Contingência 280.000,00

Total geral: 31.575.000,00

POR SUBFUNÇÕES

031 - Ação Legislativa 732.150,00

061 - Ação Judiciária 420.000,00

121 - Planejamento e Orçamento 48.000,00

122 - Administração Geral 3.573.707,25

123 - Administração Financeira 597.355,20

124 - Controle Interno 9.344,16

128 - Formação de Recursos Humanos 20.000,00

129 - Administração de Receitas 321.905,20

131 - Comunicação Social 3.100,00

181 - Policiamento 51.000,00

241 - Assistência ao Idoso 30.000,00

242 - Assistência ao Portador de Deficiência 5.000,00

243 - Assistência a Crianças e ao Adolescente 175.082,70

244 - Assistência Comunitária 989.860,40

301 - Atenção Básica 4.765.315,65

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 940.500,00

304 - Vigilância Sanitária 29.150,00

305 - Vigilância Epidemiológica 36.350,00

306 - Alimentação e Nutrição 168.800,00

361 - Ensino Fundamental 4.338.071,76

362 - Ensino Médio 30.000,00

364 - Ensino Superior 60.000,00

365 - Educação Infantil 2.134.666,56

367 - Educação Especial 20.000,00

POR SUBFUNÇÕES

392 - Difusão Cultural 232.000,00

451 - Infra-Estrutura Urbana 2.841.483,12

452 - Serviços Urbanos 361.160,00

482 - Habitação Urbana 173.000,00

512 - Saneamento Básico Urbano 13.500,00

541 - Preservação e Conservação Ambiental 420.383,12

605 - Abastecimento 1.403.355,20

606 - Extensão Rural 85.000,00

608 - Promoção da Produção Agropecuária 140.000,00

691- Promoção Comercial 511.957, 60

695 - Turismo 45.652,08

722 - Telecomunicações 20.000,00

751 - Conservação de Energia 247.500,00

09/12/2021 15:00 CESPRO | Digitalização, Compilação e Consolidação da Legislação Municipal

https://cespro.com.br/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=7390&cdDiploma=20211146&NroLei=1.146&Word=&Word2= 3/5

752 - Energia Elétrica 5.000,00

782 - Transporte Rodoviário 4.667.650,00

812 - Desporto Comunitário 366.500,00

813 - Lazer 31.500,00

843 - Serviço de Dívida Interna 230.000,00

999 - Reserva de Contingência 280.000,00

Total geral: 31.575.000,00

POR PROGRAMA

0 - Operações Especiais 510.000,00

1 - Execução da Ação Legislativa 732.150,00

2 - Planejamento Governamental 48.000,00

4 - Supervisão e Coordenação Administrativa 1.472.718,61

7 - Capacitação de Rec. Humanos da Administração Municipal 112.350,00

9 - Edificações Públicas 520.000,00

10 - Administração Governamental 1.613.860,00

12 - Administração dos Recursos Financeiros 935.160,40

21 - Segurança do Cidadão 51.000,00

25 - Serviços de Assistência ao Idoso 30.000,00

27 - Serviços de Proteção à criança e ao Adolescente 40.350,00

29 - Assistência Social Geral 538.460,40

30 - Assistência Social Comunitária 459.150,00

38 - Orientação e Complementação Alimentar 168.800,00

39 - Serviço Social 155.082,70

41 - Educação Pré-escolar 2.154.666,56

46 - Administração do Sistema Educacional 323.882,80

47 - Ensino Regular 4.368.071,76

50 - Assistência ao Aluno de Ensino Superior 60.000,00

54 - Desenvolvimento Cultural 232.000,00

58 - Melhoramento da Infra-Estrutura Urbana 2.910.983,12

59 - Política Habitacional 173.000,00

61 - Saneamento Geral 13.500,00

63 - Proteção ao Meio Ambiente 420.383,12

64 - Limpeza Pública 236.000,00

67 - Iluminação Pública 247.500,00

73 - Sementes e Mudas 20.000,00

76 - Desenvolvimento da Produção Vegetal 1.383.355,20

77 - Desenvolvimento da Produção Animal 140.000,00

87 - Assist. e Acompanh. Produção. Agropastoril Familiar 85.000,00

94 - Promoção de Turismo 45.652,08

96 - Promoção do Comércio 511.957,60

97 - Eletrificação Rural 5.000,00

101 - Construção, restauração e Conserv. Estradas Municip. 4.667.650,00

103 - Desporto Comunitário 366.500,00

104 - Lazer Comunitário 51.500,00

107 - Assistência Médica à População 5.771.315,65

Total Geral: 31.575.000,00

09/12/2021 15:00 CESPRO | Digitalização, Compilação e Consolidação da Legislação Municipal

https://cespro.com.br/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=7390&cdDiploma=20211146&NroLei=1.146&Word=&Word2= 4/5

POR CATEGORIA ECONÔMICA

DESPESAS CORRENTES 25.450.925,55

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.777.065,65

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.668.859,90

DESPESAS DE CAPITAL 5.844.074,45

INVESTIMENTOS 5.616.074,45

INVERSÕES FINANCEIRAS 3.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 225.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 280.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 280.000,00

Total Geral: 31.575.000,00

POR ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO

01.00 - LEGISLATIVO MUNICIPAL 732.150,00

0100 - GABINETE DO PREFEITO 1.285.550,00

04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.393.618,61

05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E

PLANEJAMENTO
1.197.260,40

07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 1.628.355,20

08.00 - COMUNICAÇÃO 20.000,00

POR ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO

10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 7.307.421,12

11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 7.937.793,12

13.00 - SAÚDE E SANEAMENTO 5.784.815,65

14.00 - SMASC - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

CIDADANIA
1.396.043,10

15.00 - RESERVAS 280.000,00

19.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
1.611.992,80

Total geral: 31.575.000,00

Art. 4º Os orçamentos das despesas das administrações indiretas poderão ser expandidos até os limites das efetivas
arrecadações.

Art. 5º O Poder Executivo está autorizado a:
   a) Realizar operações de crédito por antecipação da receita, até o limite de 10% (dez por cento) da receita estimada,
nos termos legais da legislação em vigor;
   b) Abrir créditos suplementares, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do orçamento da despesa, nos termos
do artigo 7º da Lei 4.320/64;
   c) Abrir créditos suplementares à conta de recursos provenientes de excesso de arrecadação de convênios, não
previstos na receita do orçamento, desde que respeitados os objetivos e metas da programação aprovada nesta Lei;
   d) Abrir créditos suplementares à conta de recursos provenientes de excesso de arrecadação considerada a
tendência do exercício.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor em 1º de janeiro de 2022, revogados as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CHIAPETTA - RS, EM 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l4320.htm#art7

09/12/2021 15:00 CESPRO | Digitalização, Compilação e Consolidação da Legislação Municipal

https://cespro.com.br/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=7390&cdDiploma=20211146&NroLei=1.146&Word=&Word2= 5/5

EDER LUIS BOTH,
Prefeito Municipal.

Registre e Publique-se:

LUANA BÁRBARA DA ROSA PITOL,
Secretária Municipal de Administração.